
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

 

COPIA 

Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.173 DEL 15/11/2019 
 

Incarico a tecnici per il servizio attinente all'ingegneria e 

all'architettura per "Regimazione acque bianche in zone varie 

del Capoluogo"(CUP J94D18000040006-CIG ZC3263CF9D) 

Liquidazione acconto relativo alla fase progettuale  e 

contestuale variazione di esgibilità.  
 

Il Responsabile dell’area tecnica 
 

Considerato che: 

✓ con propria determinazione n. 255 del 21/12/2018 è stato affidato l’incarico tecnico per servizio 

attinente all’ingegneria e all’architettura per i lavori di regimazione acque bianche in zone varie del 

Capoluogo (CUP J94D18000040006 - CIG ZC3263CF9D) alla seguente A.T. P: 

mandatario: Ing. Massimo Blanc 

mandanti: 

 Ing Franco Blanc 

 Arch. Luca Pallu 

 Geom Samantha Rossi 

 Ing. Christophe Chatllard 

 Geol. Andrea Giorgi 

✓ con determinazione del Segretario n. 2 del 22.01.2019 si è proceduto alla nomina del RUP, nella 

persona del responsabile del servizio tecnico; 

✓ con propria determinazione n. 156 del 10/10/2019, a seguito di comunicazione del mandatario Ing. 

Massimo Blanc, datata 10/10/2019 ns. prot. 7090, si è preso atto della sostituzione del mandante 

Geol. Giorgi Andrea con la Geol. Alessandra Romani; 

✓ con propria deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 01/08/2019 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Regimazione acque bianche in zone varie del 

Capoluogo (CUP J94D18000040006-CIG ZC3263CF9D)”; 

✓ in data 19/11/2019, con nota prot. 8020, l’ing. Massimo Blanc ha consegnato agli uffici comunali il 

progetto definitivo relativo ai lavori di cui trattasi; 

✓ per l’approvazione del progetto definitivo sopraccitato è necessario acquisire i pareri delle strutture 

regionali competenti, ai sensi della vigente normativa in materia, per cui l’approvazione del 

medesimo progetto sarà posticipata al prossimo anno; 

✓ il Responsabile unico del procedimento ha pertanto riconosciuto il pagamento di un acconto pari 

all’80% dell’onorario dovuto per le fasi progettuali pari a lordi euro 9.979,30, di cui euro 7.865,14= 

di onorario, di cui euro 314,61= relativa al contributo cassa 4% ed euro 1.799,55= per I.V.A 22%, 



✓ la scrittura privata che disciplina la costituzione dell’Associazione Temporanea di Prestatori di 

Servizi aggiudicataria dell’incarico di cui trattasi, al comma 4 che definisce i diritti e i doveri del 

mandatario e più precisamente alla  lettera b) specifica che il mandatario “riscuote, per tutti i 

componenti dell’ A.T.P., le richieste dei singoli associati inerenti i corrispettivi contrattuali, sia in 

acconto che a saldo, le anticipazioni e gli acconti che verranno fatturai alla Committente dal 

mandatario nelle forme stabilite dal Regolamento interno dell’Associazione Temporanea; 

Premesso che: 

➢ in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 

Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi 

l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, 

inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

➢ con medesima determinazione n. 255 del 21/12/2019 di incarico è stata impegnata a bilancio 

2019/2021 la relativa spesa, alla missione 9, programma 4 del titolo II, capitolo di spesa 20401, 

articolo 29, per un importo lordo pari a euro 27.913,60=; 

➢ l’incarico di cui trattasi, per i motivi indicati in premessa e secondo il cronoprogramma dei lavori non 

verrà concluso nell’esercizio 2019, pertanto l’esigibilità dell’obbligazione contabile viene posticipata 

all’esercizio 2020 con la sola esclusione di euro 9.979,30=, relativo all’onorario per la fase progettuale 

a seguito della consegna del progetto e sulla base delle condizioni contrattuali; 

➢ è necessario altresì, come conseguenza delle ragioni sopraesposte, variare l’esigibilità delle somme 

stanziate nell’esercizio 2019 per il lavoro in oggetto, pari a euro 311.050,00, sia in entrata che in 

spesa; 

➢ ai sensi del principio della competenza finanziaria, di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, gli 

impegni di spesa vengono assunti nell’esercizio in cui l’obbligazione nasce ed impegnati 

nell’esercizio in cui la stessa è esigibile; 

➢ è pertanto, necessario procedere alla variazione di esigibilità, mediante contestuale reimputazione 

nell’esercizio 2020, dell’entrata e della spesa, della somma di euro 328.984,30, di cui euro 17.934,30= 

relativi all’onorario delle successive fasi dell’incarico professionale ed euro 311.050,00 relativi allo 

stanziamento per l’esecuzione delle opere. 

Visto e richiamato l’art. 175, comma 5-quater, lettera b) del D.lgs. 267/2000 che dispone: “Nel rispetto 

di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni di 

bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in 

termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale 

vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”; 

Ritenuto, pertanto, di accogliere con propria determinazione tali richieste, provvedendo alle variazioni 

dello stanziamento del fondo pluriennale vincolato e della correlata quota esigibile di stanziamento di 

spesa, come segue: 

Esercizio 2019 

Entrata Importo Spesa Importo 

Acc. 1/2019 

 

Acc. 307/2019 

- € 17.934,30= 

 

- € 311.050,00 

imp. 25/2019 

cap 20401 art. 29 Missione 9  

Programma 4 

- € 17.934,30= 

imp. 608/2019 

cap 20401 art. 29 Missione 9  

Programma 4 

- € 311.050,00 

Totale entrata - € 328.984,30 Totale spesa - € 328.984,30 

Esercizio 2020 

Entrata 

Voce 4.04.4403 

Contributi agli 
investimenti 

+ € 17.934,30= 

 

+ € 311.050,00 

Spesa 

cap 20401 art. 29 Missione 9  

Programma 4 

+ € 17.934,30= 

+ € 311.050,00 

Totale entrata + € 328.984,30 Totale spesa + € 328.984,30 



Richiamati: 

✓ il D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, il D.Lgs. n. 

integrativo n. 56/2017 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (artt. da 14 a 43- contenuti della progettazione) - regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”; 

✓ il Decreto 7 marzo 2018 n. 49 – regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle 

modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

✓ il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 

triennio 2019/2021, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 28/12/2018, 

divenuta esecutiva in data 31/12/2018; 

✓ la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 10.01.2019 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e del piano delle performance per il triennio 2019/2021, nonché 

assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

✓ la legge regionale 24 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste -Legge di stabilità regionale 

per il triennio 2019/20211. Modificazioni di leggi regionali.” pubblicata sul BUR in data 

27/12/2018 n. 55; 

✓ la legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 

e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021.” pubblicata in data 31/12/2018 n. 302; 

✓ lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 24.03.2015; 

✓ il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 

del 09.08.2018, divenuta esecutiva in data 21.08.2018 e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 

particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

✓ l’art 12 del Decreto Legge 12/07/2018 n. 87 “disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori e 

delle imprese (Decreto dignità)” che ha modificato l’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 abolendo il 

meccanismo della scissione dei pagamenti per i professionisti; 

✓ la determinazione del Sindaco n. 01 del 11/06/2015 avente a oggetto “Nomina dei Responsabili 

dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del mandato dell'Amministrazione 

comunale in carica”. 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare attuazione 

agli atti di programmazione dell’Ente. 

Verificata, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera b), del vigente Regolamento comunale di contabilità, 

la regolarità contabile ed ai sensi dell’art. 27 comma 1, del Regolamento regionale 03/02/1999, n. 1, la 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario, determinata dalle entrate destinate al finanziamento delle spese di 

investimento come da prospetto depositato agli atti. 

Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, 

lettera d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della 

Regione autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Liquidare, all’Ing. Massimo Blanc, mandatario dell’ATP, incaricato con propria determinazione n. 

255/2019, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per l’incarico in oggetto, previo riscontro della 

regolarità della prestazione, con le modalità di cui all’articolo 22 comma 2 lettera a)  del vigente 

Regolamento di contabilità (imp. 25/2019) fino alla somma lorda  di euro 9.979,30=, di cui euro 

7.865,14= per l’onorario, di cui euro 314,61= relativa al contributo cassa 4% e euro 1.799,55= per 

I.V.A 22%, al lordo della ritenuta d’acconto del 20%. 

 

2. Provvedere, per i motivi in premessa indicati alle variazioni di esigibilità degli stanziamenti per i 

lavori in oggetto come segue: 

 

 



Esercizio 2019 

Entrata Importo Spesa Importo 

Acc. 1/2019 

 
Acc. 307/2019 

- € 17.934,30= 

 
- € 311.050,00 

imp. 25/2019 

cap 20401 art. 29 Missione 9  

Programma 4 

- € 17.934,30= 

imp. 608/2019 

cap 20401 art. 29 Missione 9  

Programma 4 

- € 311.050,00 

Totale entrata - € 328.984,30 Totale spesa - € 328.984,30 

Esercizio 2020 

Entrata 

Voce 4.04.4403 
Contributi agli 

investimenti 

+ € 17.934,30= 

 

+ € 311.050,00 

Spesa 

cap 20401 art. 29 Missione 9  

Programma 4 

+ € 17.934,30= 

+ € 311.050,00 

Totale entrata + € 328.984,30 Totale spesa + € 328.984,30 

3. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale sovrintendente al 

funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art.20, 

comma 7, del Regolamento comunale generale sull’ordinamento. 

        Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 
F.to Patrizia RIAL F.to Arch. Germana MAIDA 

 

 

 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 

 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 

comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 15/11/2019 IL SEGRETARIO 

( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 

la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

03/12/2019 al 17/12/2019 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 03/12/2019 IL RESPONSABILE 
( F.to Patrizia RIAL) 

 
 


